
27.04.2023

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(шестой созыв)

РЕШ ЕН И Е

г. Благовещенск
№ 55/49

Об информации администрации города Благовещенска о ходе реализации 
мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и туризма на территории 
города Благовещенска» в 2022 году

Заслушав информацию администрации города Благовещенска о ходе 
реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства и туризма на территории города 
Благовещенска» в 2022 году, на основании статьи 20 Устава муниципального 
образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета 
Благовещенской городской Думы по вопросам экономики, собственности 
и жилищно-коммунального хозяйства, Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять информацию администрации города Благовещенска о ходе 
реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства и туризма на территории города 
Благовещенска» в 2022 году к сведению.

2. Настоящее рещение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещенской 
городской Думы / / “'/Бля ' /f'/l

1 И .
.оодска?: !

ш

k j

А

С.В. Попов



Приложение
решению Благовещенской'''% ]^Г:--'И0п1,еНСКЭЯ

ii - гпродскэл. городской Думы 
-.4 27.04.2023 №  55/49

Информация
о ходе реализации муниципальной программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства и туризма на территории 

города Благовещенска» в 2022 году

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства и туризма на территории города Благовещенска» 
утверждена постановлением администрации города Благовещенска от 
03.10.2014 №4129.

Ответственным исполнителем программы является администрация 
города Благовещенска в лице управления экономического развития и 
инвестиций.

Участниками программы являются администрация города 
Благовещенска в лице управления экономического развития и инвестиций 
администрации города Благовещенска, управления архитектуры и 
градостроительства администрации города Благовещенска, муниципального 
учреждения «Городское управление капитального строительства», 
организаций туристской сферы.

Целью данной программы является создание условий для устойчивого 
экономического развития города Благовещенска.

Достижение поставленной цели планируется осуществить путем 
решения следующих задач:

1. Создание в городе Благовещенске туристского комплекса, 
обеспечивающего потребности российских и иностранных граждан 
в качественных туристских услугах.

2. Создание условий для устойчивого функционирования и развития 
малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования города Благовещенска.

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы в 2022 году, составил 424,3 млн. руб., в том 
числе за счет неиспользованных остатков прошлых лет -  165,4 млн. руб., из 
них - средства областного бюджета -  387,3 млн. руб., средства городского 
бюджета - 37,0 млн. руб.

Фактическое финансирование и освоение мероприятий муниципальной 
программы составило 45 %.

Муниципальная программа состоит из двух подпрограмм, 
предусматривающих комплекс взаимосвязанных мер, направленных 
на достижение цели муниципальной программы, а также на решение 
наиболее важных текущих и перспективных задач.



Общий объем финансовых средств, предусмотренных в 2022 году 
на реализацию подпрограммы «Развитие туризма в городе Благовещенске», 
составил 376,1 млн. руб., в том числе: 353,4 млн. руб. -  средства областного 
бюджета, 22,7 млн. руб. -  средства городского бюджета. Средства 
направлены на создание объекта капитального строительства муниципальной 
собственности «Большой городской центр «Трибуна Холл», строительство 
которого с 2020 года осуществляется благодаря привлечению средств из 
областного бюджета в рамках государственной программы «Развитие и 
модернизация жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности, благоустройство территории 
города Благовещенска». С 2023 года также привлечены средства 
федерального бюджета в рамках механизма «Единой субсидии» как 
мероприятие планов социального развития центров экономического роста 
субъектов РФ.

Исполнителем (заказчиком) данного мероприятия является МУ 
«ГУКС».

Техническая готовность объекта по итогу 2022 года составила 41,5%. 
По информации МУ «ГУКС» наблюдается отставание от графика 
выполнения работ в связи с длительностью разработки проектной 
документации ввиду необходимости улучшения технического задания по 
муниципальному контракту. С целью улучшения характеристик проекта 
было принято решение внести изменения по включению в проект следующих 
объектов -  устройство флагштока 75 м, строительство павильона № 3 
для размещения музея динозавров, устройство амфитеатра.

На увеличение сроков работ по проектированию повлияло увеличение 
площади здания «Трибуна Холл», увеличение площади наружных 
инженерных сетей и площади озеленения на 2,7 Га. Также осложнилась 
логистика доставки оборудования для фонтанного комплекса ввиду санкций, 
что привело к увеличению стоимости строительно-монтажных работ.

31.08.2022 получено разрешение на строительство 2 этапа. Сметная 
документация на 2 этап разработана в полном объеме. В настоящее время 
ведется проверка достоверности определения сметной стоимости. 
Окончательная стоимость строительства проекта будет известна после 
получения положительного заключения государственной экспертизы 
о достоверности определения сметной стоимости 2 этапа строительства 
объекта.

В рамках мероприятий, не требующих прямого финансирования в 2022 
году, проведены экскурсии, выставки, мастер-классы при «Доме ремесел» 
МБУК «Городской дом культуры» и тематическом центре «Городская 
усадьба», участие в которых приняло 123 тыс. чел. российских 
и иностранных граждан.

В целях обеспечения инженерной инфраструктурой туристских 
объектов, предполагаемых к созданию на территории «Золотой мили» 
администрацией города ежегодно с 2015 года проводится работа



по подготовке документов на привлечение средств из федерального бюджета 
в рамках государственных программ РФ на реализацию проекта 
«Строительство очистных сооружений ливневой канализации центрально
исторического планировочного района г, Благовещенска». Проектная 
документация разработана в 2015 году. Стоимость строительства - 1,2 
млрд, рублей.

В рамках подпрограммы «Развитие туризма в городе Благовещенске» 
реализуется только одно масштабное мероприятие «Большой городской 
центр «Трибуна Холл», ответственным исполнителем по которому является 
управление архитектуры и градостроительства администрации города 
Благовещенска.

На реализацию подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Благовещенске» в 2022 году было 
предусмотрено 48,3 млн. руб., мероприятия подпрограммы выполнены на 
100% от планового объема финансирования.

Финансирование подпрограммы, направленной на поддержку 
и развитие малого и среднего предпринимательства, уменьшилось с 91 352,3 
тыс. руб. в 2020 году до 65 584,2 тыс. руб. в 2021 году и до 48 293,2 тыс. руб. 
в 2022 году. Объем средств, выделенных на мероприятия финансовой 
поддержки, не позволяет просубсидировать всех нуждающихся в помощи 
субъектов малого и среднего бизнеса города.

С ежегодным сокращением финансирования соответственно 
уменьщается и количество предпринимателей, которые получили субсидии: 
если в 2020 году получателей было 382 (91,3 млн. руб.), в 2021 -  134 
(65,6 млн. руб.), то в 2022 году поддержка оказана всего 35 субъектам МСП 
на общую сумму 48,3 млн. руб., в том числе предоставлены гранты в форме 
субсидии:

- по возмещению уплаты первого взноса (аванса) при заключении 
договоров финансовой аренды (лизинга) 3 субъектам малого и среднего 
предпринимательства. Максимальный размер гранта, предоставленного 
одному субъекту, составил 2 млн. руб., минимальный - 1,9 млн. руб. Всего 
на данную поддержку направлено - 5,9 млн. руб.;

- ПО возмещению части затрат 8 субъектам малого и среднего 
предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях 
создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров 
(работ, услуг). Максимальный размер гранта, предоставленного одному 
субъекту, составил 1,6 млн. руб., минимальный - 63,5 тыс. руб. Всего на 
данную поддержку направлено - 5,9 млн. руб.;

- на возмещение части затрат на приобретение, ремонт нежилых 
помещений, а также приобретение строительных материалов 17 субъектам 
малого и среднего предпринимательства. Максимальный размер гранта, 
предоставленного одному субъекту, составил 2 млн. руб., минимальный - 
28,9 тыс. руб. Всего на данную поддержку направлено - 17,2 млн. руб.;



- гранты 7 субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющим деятельность в сфере производства пищевых продуктов, 
в целях предотвращения влияния ухудшения геополитической 
и экономической ситуации на развитие отраслей экономики. Максимальный 
размер гранта, предоставленного одному субъекту, составил 3 млн. руб., 
минимальный - 1,4 млн. руб. Всего на данную поддержку направлено - 
19,3 млн. руб.

Информация о получателях финансовой поддержки размещена 
в отрытом доступе на официальном сайте администрации города 
Благовещенска.

Сегодня финансовая поддержка уходит на второй план, на первый план 
выступает самоорганизация бизнес-сообщества как такового, 
самоорганизация по отраслям, активизация бизнес-организаций, давление 
в хорошем смысле на власти всех уровней по поводу улучшения 
бизнес-среды, улучшения инвестиционной привлекательности. Именно 
поэтому значительное внимание уделяется мероприятиям нефинансовой 
поддержки.

Специалистами управления экономического развития и инвестиций 
администрации города Благовещенска на постоянной основе оказывается 
нефинансовая поддержка, которая включает в себя:

- информационную поддержку, на официальном сайте администрации 
города в разделах «Малое и среднее предпринимательство», «Инвестору», 
где на постоянной основе размещаются информационные материалы, 
объявления, а также нормативные правовые документы в области 
поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консультационная поддержка включает в себя консультирование
и оказание методической помощи по вопросам ведения
предпринимательской деятельности, привлечение предприятий города 
Благовещенска к участию в муниципальных и региональных конкурсах, 
выставках-ярмарках.

Регулярно организуются заседания совета по улучшению
инвестиционного климата и развитию предпринимательства при мэре города 
Благовещенска.

В 2022 году проведено 6 заседаний, на которых представителей бизнеса 
информировали об изменениях законодательства, кроме того обсуждались 
вопросы, направленные на снижение административного давления на бизнес 
с рассмотрением кейсов «проблемных проверок» и связанные с контрольно
надзорной деятельностью, озвучены меры поддержки бизнеса в условиях 
сложившейся экономической ситуации и т.д.

Члены Совета коллегиально решают по каким направлениям и в каком 
размере будет представлена прямая финансовая поддержка в виде субсидий 
и грантов, активно вносят предложения по улучшению деятельности 
администрации. Так, по просьбе предпринимателей, на главной странице 
официального сайта администрации «установлена» клавиша (иконка)



«Субсидии МСП», что позволяет заинтересованным лицам сразу переходить 
в интересующий их подраздел, минуя укрупненные разделы и вкладки, что 
упрощает работу с сайтом. В целях активного делового общения 
в мессенджер Telegram создана группа «Совет предпринимателей».

В рамках формирования положительного имиджа 
предпринимательства, повышения предпринимательской грамотности, 
компетенций и конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 2022 году были организованы и проведены 
обучающие семинары, круглые столы для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в их числе:

- конкурс на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий 
и прилегающих к ним территорий (приняли участие 3 производственные 
предприятия, 23 предприятия торговли и общественного питания);

- семинары по темам: «Программа производственного контроля 
для предприятий общественного питания, основанная на ХАССП» 
с участием представителей консалтингового центра «Амур-Тест», 
«О требованиях законодательства РФ о пожарной безопасности на объектах 
общественного питания, в том числе с массовым пребыванием людей. 
Организация профилактической работы и надзорной деятельности 
в условиях действующего моратория на проведения «контрольных 
(надзорных) мероприятий», «Обязательная маркировка участников оборота 
молочной продукции».

Для предпринимателей ГКУ Амурской области «Центр занятости 
населения города Благовещенска» совместно с администрацией города были 
организован круглый стол по вопросам трудоустройства молодых людей 
с ОВЗ и инвалидностью.

По итогам реализации подпрограммы и проведенной оценки 
эффективности за 2022 год на основании предварительных данных 
достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших финансовую поддержку, составило 35 единиц;

количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого 
и среднего предпринимательства, получившими финансовую поддержку - 
30 единиц;

- объем налоговых поступлений в городской бюджет от субъектов 
малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую 
поддержку, - 136,4 млн руб., в том в городской бюджет 3,2 млн. руб.;

- объем налоговых поступлений и страховых взносов, уплаченных 
в бюджетную систему РФ субъектами малого и среднего 
предпринимательства, получившими финансовую поддержку, - 34,5 млн. руб.

Доля среднесписочной численности работников малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности работников все предприятий 
и организаций города составляет 41,2%. Таким образом, практически каждый



второй горожанин либо сам является предпринимателем, либо трудится на 
малом предприятии.

В 2023 году управлением экономического развития и инвестиций 
администрации города Благовещенска будет продолжена работа по созданию 
условий для развития туризма и развития малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования города 
Благовещенск. Всего за счет средств федерального, областного и городского 
бюджета на реализацию мероприятий программы предусмотрено 1 539,4 
млн. руб., в том числе 8,5 млн. руб. на предоставление грантов в форме 
субсидии субъектам малого предпринимательства.


